
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 992 del 02/12/2024 

 
 
Proposta Nr. 1159  
 
Oggetto: OP851_INTERVENTI NON ATTUATI NELL’AMBITO DEL P.I.R.U.E.A AREA 

M2  2 STRALCIO  TERMINAL BUS.  INCARICO PER CARATTERIZZAZIONE 
TERRA E ROCCE E TERRENO PER SMALTIMENTO IN DISCARICA, ASSIST. 
D.L., RELAZIONE AMBIENTALE CUP D21B15000520004 - CIG B40B362AD4 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 305 del 10.12.2015, ha 
adottato il Programma Triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2016-2018, 
nel quale è compreso l’intervento “OP851_INTERVENTI NON ATTUATI 
NELL’AMBITO DEL P.I.R.U.E.A AREA M2 – 2° STRALCIO – TERMINAL 
BUS” dell’importo complessivo di € 1.300.000,00;  

- con determinazione n. 58 del 02/03/2017 è stato incaricato l’ing. Alessandro 
Vergani di Montebelluna del servizio di progettazione e coordinamento 
sicurezza; 

- con determinazione n. 566 del 18/09/2018 si è integrato l’affidamento disposto 
con la determinazione n. 58 del 02/08/2017; 

- con determinazione n. 639 del 30/11/2017 e integrazione determina n. 782 del 
21/12/2017 è stato incaricato lo studio Conte e Pegorer di Treviso alle indagini e 
stesura relazioni geologica e di indagine ambientale; 

- con determinazione dirigenziale n. 814 del 28/12/2017 è stato prenotato 
l’impegno di spesa di complessivi € 1.300.000,00 per la realizzazione dell’opera 
in oggetto al capitolo 698510 cod. bil. 10.05.2.0202 del bilancio 2017;   

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 247 del 11/10/2018 è stato approvato il 
progetto esecutivo;  

- con successiva determinazione n. 755 del 2019 è stato incaricato lo studio Conte 
e Pegorer di Treviso per ulteriori indagini ambientali; 

- con nota del 08/04/2022 prot. 16270 la Regione del Veneto ha trasmesso il 
Decreto n. 20 del 07.04.22 della Giunta Regionale del Veneto con oggetto 
“approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica e del progetto di Bonifica 
con misure di sicurezza dell’area del nuovo terminal bus” PIRUEA M2 II 
stralcio” in via Melchiori a Castelfranco Veneto (TV); 

- con determinazione n. 293 del 14/04/2022 è stato incaricato lo studio Conte e 
Pegorer di Treviso per l’esecuzione di tre sondaggi a distruzione di nucleo da 



 

Pagina 2 di 5 

attrezzare a piezometro nell’ambito del PIRUEA area M2- 2° stralcio; 
- per aggiornare il progetto esecutivo dell’opera pubblica in base al Decreto sopra 

richiamato,  è necessario dar corso alle attività di caratterizzazione terre e rocce e 
caratterizzazione terreno per smaltimento in discarica e al monitoraggio 
piezometri nel rispetto del Decreto sopra riportato; 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto in 
quanto metodo più coerente con l’entità e l’urgenza dell’intervento e dato che 
l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- tra i professionisti iscritti ed abilitati nel MePA con comprovata pregressa 
esperienza nel settore, è stata individuato lo studio tecnico Conte e Pegorer con 
sede in via Siora Andriana del Vescovo 7 a Treviso (TV), P.IVA 02271320265, 
quali professionisti che possono garantire qualità, accuratezza e tempestività 
nell’esecuzione del servizio; 

- per ogni clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti 
tra le parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 

- il contratto è stipulato in MePA mediante scrittura privata, ai sensi art. 18 D.Lgs. 
36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento 

diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 

- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, la stazione appaltante può 
adottare la decisione di contrarre e procedere ad affidamento diretto tramite un 
apposito atto che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico professionale; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), 
per gli acquisti di valore superiore ad Euro 5.000,00 sussiste l’obbligo di ricorso 
al MEPA o ad altri mercati elettronici; 

DATO ATTO che si è pertanto provveduto, mediante il sistema M.E.P.A. (RDO n. 
4738898 – prot. n. 46967 del 21/10/2024), a inoltrare apposita richiesta di offerta allo 
studio tecnico come sopra individuato, e considerato che lo stesso ha inoltrato in data 
24/10/2024 la propria offerta per l’importo di € 18.460,00 oltre cassa al 4% per € 
738,40 e IVA 22% per € 4.223,65 per complessivi € 23.422,05; 

 

RITENUTA valida l’offerta presentata e ritenuto congruo il relativo valore offerto; 

 

ATTESO che l’importo di € 23.422,05 trova capienza nella somma stanziata 
dell’opera; 

 
CONSIDERATO che la spesa di € 23.422,05 è finanziata al seguente capitolo 698510/2024 – 
fondo pluriennale vincolato (fpv), codice bilancio 10.05.2.0202; 



 

Pagina 3 di 5 

DATO ATTO CHE: 

- lo studio Conte e Pegorer, secondo quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 
36/2023, ha attestato il possesso dei requisiti richiesti ai fini del conferimento del 
presente affidamento e l’assenza di cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 
D.Lgs. 36/2023; 

- è stata acquisita agli atti la dichiarazione con cui lo studio Conte e Pegorer si 
assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB 
dedicato e che le citate disposizioni prescrivono che “il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”; 

- è stata accertata la regolarità contributiva dello studio Conte e Pegorer, tramite 
certificazione Epap (Ente di previdenza ed assistenza pluricategoriale) del 
06/11/2024 con validità di quattro mesi dalla data del rilascio; 

- è stato verificato il casellario delle annotazioni ANAC; 
- è stato verificato il casellario giudiziale; 
- è stata richiesta verifica della regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate; 
- al presente affidamento è stato assegnato dalla piattaforma MEPA il CIG 40B362AD4; 
- il CUP dell’opera è D21B15000520004; 

 
RITENUTO CHE: 

- la prestazione viene affidata nel rispetto dei principi generali in materia di 
contratti pubblici previsti nel Libro I del D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, 
economici o personali, anche indiretti, in capo ai soggetti che sottoscrivono a 
vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al 
procedimento; 

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 
2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo 
favorevole di regolarità tecnica; 

RICHIAMATI: 
- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 

3, e successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, 
relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano 
straordinario contro le mafie; 

- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

- il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modifiche; 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 
123 in data 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive 
modifiche; 

- il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e 
successive modifiche; 

- il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 19 del 30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive 
modifiche; 



 

Pagina 4 di 5 

VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 60127 del 29.12.2023 di incarico di Dirigente 
Settore 3° Tecnico e Polizia Locale all’Arch. Luca Pozzobon; 

CONSIDERATO che il RUP dell’opera è l’Arch. Luca Pozzobon, Dirigente del 
Settore 3° Tecnico e Polizia Locale; 

VISTI: 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con 

deliberazione Consiliare n. 123 del 21.12.2016; 
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare: l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa, l’art. 151, comma 4, 
sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; gli artt. 
183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, 
allo studio tecnico Conte e Pegorer con sede in via Siora Andriana 7 a Treviso 
(TV), P.IVA 02271320265, l’incarico di caratterizzazione terre e rocce e 
caratterizzazione terreno per smaltimento in discarica, assistenza alla D.L., 
relazione ambientale finale e al monitoraggio piezometri dell’opera pubblica 
“OP851_INTERVENTI NON ATTUATI NELL’AMBITO DEL P.I.R.U.E.A 
AREA M2 – 2° STRALCIO – TERMINAL BUS – CUP D21B15000520004” per la 
somma di € 18.460,00 oltre cassa al 4% per € 738,40 e IVA 22% per € 4.223,65 per 
complessivi € 23.422,05; 

 

2) di impegnare a tal fine la somma di € 23.422,05 a favore dello studio Conte e 
Pegorer per l’incarico in parola ai seguenti capitoli di spesa: 
- per imponibile euro 18.460,00 al capitolo 698510, cod. bil. 10.05.2.0202 con 

imputazione all’esercizio 2024; 
- per cassa ingegneri 4% euro 738,40 al capitolo 698510, cod. bil. 10.05.2.0202 

con imputazione all’esercizio 2024; 
- per iva al 22% euro 4.223,65 al capitolo 698510, cod. bil. 10.05.2.0202 con 

imputazione all’esercizio 2024; 
 

3) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a 
contrarre secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

4) di stabilire che a pena di nullità del contratto il professionista ai sensi dell’art. 3, 
commi 1, 2 e 8 della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge; 

 

5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste 
alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi 



 

Pagina 5 di 5 

finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al 
procedimento; 

 
6) di dare atto che il quadro economico dell’opera verrà assestato con successivo 

provvedimento; 

7) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione 
della fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale, sostanziale e fiscale; 

 
8) di provvedere tempestivamente agli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 
 
Data della proposta:  13/11/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Martina Lavander  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 02/12/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.249 del 02/12/2024

01/03/2024Data: Importo: 683.692,62

Oggetto: OP 851 INTERVENTI NON ATTUATI NELL'AMBITO DEL PIRUEA AREA M2-  V. ENTRATA 299910/2013 (OPERA 11/2017) -
SOMMA PRENOTATA PROP DET 1246-17

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 800.000,00

0,00

683.692,62

Disponibilità residua: 116.307,38

Capitolo: 698510

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTI - P.I.R.U.E.A. ZONA M2 NODO
FERROVIARIO PER MANCATI ADEMPIMENTI STR ENGINEERING
SAS -  V. ENTRATA 299910/2013

Progetto: OPERE PUBBLICHE

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2024 830/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 830/1:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2024 830/0 Data: 01/03/2024 Importo: 800.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 02/12/2024

C.U.P.: D21B15000520004

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -23.422,05 Annotazioni:pd 1159-24 incarico Nuovo subimpegno: 2024-830/4

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.249 del 02/12/2024

02/12/2024Data: Importo: 23.422,05

Oggetto: CARATTERIZZ..TERRA E ROCCE E TERRENO PER SMALTIM.IN DISCARICA, ASSIST. D.L., RELAZ. AMBIENTALE  -OP 851
INTERVENTI NON ATTUATI NELL'AMBITO DEL PIRUEA AREA M2-  V. ENTRATA 299910/2013 (OPERA 11/2017) - (d 814-17
pren.) (impon. €23.422,05+cassa+iva)

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 800.000,00

776.577,95

23.422,05

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 698510

Oggetto: REALIZZAZIONE INTERVENTI - P.I.R.U.E.A. ZONA M2 NODO
FERROVIARIO PER MANCATI ADEMPIMENTI STR ENGINEERING
SAS -  V. ENTRATA 299910/2013

Progetto: OPERE PUBBLICHE

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2024 830/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 830/4:

Resp. spesa:

0015666 - STUDIO TECNICO CONTE E PEGORERBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2024 830/0 Data: 01/03/2024 Importo: 800.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 02/12/2024

B40B362AD4C.I.G.:

C.U.P.: D21B15000520004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 02/12/2024


